
COMUNE DI GENOVA

Direzione Lavori Pubblici

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 4261

ADOTTATO IL 13/08/2024

 ESECUTIVO DAL  13/08/2024

OGGETTO: RICHIESTA DI  IMPEGNO DI  SPESA A FAVORE DI  IREN ACQUA S.P.A.  PER
INSTALLAZIONE NUOVO allacciamento antincendio,  corpo A,  PER LAVORI  DI
RIQUALIFICAZIONE DELL’EX MERCATO OVOAVICOLO DI VIA DEL CAMPASSO
CUP B34E16000970001 - MOGE 16854

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

• Con Delibera di Giunta Comunale DGC-2019-149 del 30/05/2019, sono stati approvati nuovo
computo  metrico  estimativo  e  quadro  economico  del  progetto  definitivo  dei  lavori  di
riqualificazione dell’EX MERCATO OVOAVICOLO – VIA DEL CAMPASSO;

• con determinazione dirigenziale della Direzione Attuazione Nuove Opere Porto e Mare -Settore
Opere Pubbliche B n. 2019-176.2.0.-35 del 6.6.2019 sono stati approvati il progetto esecutivo e
le modalità  di  gara relativi  ai  lavori  di  riqualificazione dell’ex  Mercato Ovoavicolo di  Via del
Campasso a Genova per un importo a base d’appalto pari  a Euro 4.996.489,75 di  cui  Euro
169.387,76 per oneri sicurezza ed Euro 180.000,00 per opere in economia, il  tutto oltre IVA
10%;

• a seguito di procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, tenutasi in data
28.8.2019 di cui al verbale Cronologico n. 294 del 28.8.2019, con Determinazione Dirigenziale
della Direzione Attuazione Nuove Opere Porto e Mare - Settore Opere Pubbliche B n. 2019-
176.2.0.-59  del  07.10.2019  è  stata  approvata  l’aggiudicazione  dei  lavori  al  RTI  CLEI
SOCIETA’COOPERATIVA / TARTAGLIA SOCIETA’ COOPERATIVA con sede in Napoli, Piazza
Vanvitelli  n.  15 - CAP 80121 C.F. e P. I.V.A. 01230600775, avendo offerto la percentuale di
ribasso del 27,854% cosicché il preventivato importo di € 4.996.489,75 di cui € 169.387,76 per

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  4



oneri di sicurezza e € 180.000,00 per opere in economia non soggetti a ribasso, viene a ridursi
ad Euro 3.702.085,96 comprensivi di Euro 169.387,76 per oneri di sicurezza e Euro 180.000,00
per opere in economia, il tutto oltre I.V.A.;

• in  data  9.12.2019,  tra  il  Comune  di  Genova  ed  il  RTI  CLEI  SOCIETA’  COOPERATIVA /
TARTAGLIA SOCIETA’ COOPERATIVA è  stato  stipulato  contratto  di  appalto  per  i  lavori  in
oggetto Repertorio n. 68492;

• in data 20.12.2019, con Verbale prot. NP 23/12/2019. 0002127.I sono stati consegnati i lavori
per l’esecuzione dei quali è stato assegnato un termine di 1324 giorni, per cui l’ultimazione era
prevista entro e non oltre il giorno 25.7.2023.

Considerato che:

• IREN ACQUA S.P.A., a riscontro della richiesta del Comune di Genova, in data 12/06/2024 ha
trasmesso  il  preventivo  identificato  dal  codice  rintracciabilità  APND5C027340387
(100001484030)  e  codice  offerta  5004077598,  per  il  nuovo  allacciamento  ANTINCENDIO
relativo all’utenza ubicata in via del Campasso, per Euro 3.424,24 oltre Euro 342,42 per IVA
10% per complessivi  Euro 3.766,66, (preventivo allegato come parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento);

• l’importo necessario alla liquidazione della fattura di prossima emissione pari a Euro  3.766,66
comprensiva  di  IVA al  10%,  è  disponibile  nel  quadro  economico  dell’intervento,  di  cui  alla
suddetta DGC-2019-149 del 30/05/2019, tra le somme a disposizione della stazione appaltante; 

Dato atto infine che:

• la  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  per  complessivi  Euro  3.766,66  trova  copertura
economica mediante contributo da parte di Avanzo Vincolato Conto capitale.;

• l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  dall’Arch.  Ines  Marasso,  responsabile  del
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di
competenza,  ai  sensi  dell’art.  147 bis  del  D.Lgs.  267/2000 e che provvederà a  tutti  gli  atti
necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva  l’esecuzione  di  ulteriori
adempimenti posti a carico di altri soggetti;

• che  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto,  il  Dirigente  attesta  altresì  la  regolarità  e  la
correttezza  dell’azione  amministrativa,  assieme  al  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi
dell’art.147 bis del d.lgs. 267/2000;

• il  presente  provvedimento  diventa  efficace  con  l’apposizione  del  visto  regolarità  contabile
attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi
dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000.

Visti:

- D.Lgs.36/2023;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  4



- gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 165/2001;

- gli artt. 84, 88, 92 e 94 del D. Lgs. n. 159/2011;

- gli artt. 107, 147 bis, comma 1, 153 comma 5, e 192 del D.lgs. 267/2000;

- il D.L. n. 76/2020 (convertito con L. n.120/2020) come modificato dal D.L. n. 77/2021, (convertito
con L. n. 108/2021), art. 1 comma 2, lett. b), commi 3 e 4, e art. 3,4,8;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

- il D.lgs. 33/2013 e la L. 190/2012, in materia di trasparenza amministrativa e anticorruzione;

• il Regolamento di Contabilità, approvato con delibera del Consiglio Comunale del 04/03/1996 n.
34 e Modificato con Deliberazione del Consiglio comunale n. 75 del 22/12/2023;

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 22/12/2023 con la quale sono stati approvati i
documenti Previsionali e Programmatici 2024/2026;

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25/01/2024 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 

-  Il  Provvedimento  del  Sindaco  n.  283/2020  del  31/12/2020  per  il  conferimento  di  incarichi
dirigenziali,  con conseguente potere di assunzione dei provvedimenti di aggiudicazione in capo
all’Arch. Ines Marasso;

ASPETTI CONTABILI

Ritenuto pertanto di:

1. di mandare a prelevare in favore di IREN AcquaS.p.a. (Cod. Benf. 12) la somma complessiva
di  Euro 3.766,66 (di cui Euro 3.424,24 per imponibile ed Euro 342,42 per I.V.A. al 10%) al
Capitolo 70562 c.d.c. 326.8.03 “PATRIMONIO E DEMANIO - COSTRUZIONE” P.d.C. 2.2.1.9.1 -
Crono 2019/510 del Bilancio 2024 mediante riduzione di pari importo dell’IMPE 2024/5111 ed
emissione di nuovo IMPE 2024/12282;

2. di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento per complessivi  Euro 3.766,66  è
finanziata con quota dell'Avanzo Vincolato C/Capitale iscritto a Bilancio 2024. Risorsa 1813;

3. di dare atto che gli impegni di spesa sono stati assunti ai sensi dell'art. 183, comma1, del D.lgs.
n.267/2000;

DETERMINA

1. di approvare la spesa di Euro 3.766,66  comprensiva di IVA al 10% a favore di IREN Acqua
S.P.A.,  Sede Legale  e  Direzione Via  SS.  Giacomo e Filippo 7,  16122 Genova,  Iscritta  nel
Registro delle Imprese di Genova R.E.A. n. 487683 - C.F. e P.IVA di Gruppo 02863660359, per
nuovo  allacciamento  per  acqua  ad  uso  antincendio  relativo  all’utenza  ubicata  in  via  del
Campasso;

2. di  dare  atto  che  l’importo  di  Euro  3.766,66  va  accreditato  mediante  bonifico  bancario  al
beneficiario IREN S.p.a. la quale incassa per conto di IREN Acqua S.p.A. al seguente IBAN:
IT36L0333201400000000910143,  come  indicato  nella  lettera  di  accompagnamento  al
preventivo allegata quale parte integrante del presente provvedimento;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  4



5. di procedere a cura della Direzione Lavori Pubblici alla diretta liquidazione della spesa mediante
emissione di atti di liquidazione digitale nei limiti di cui al presente provvedimento;

6. di  provvedere  a  cura  della  Direzione  Lavori  Pubblici  alla  pubblicazione  del  presente
provvedimento,  sul  profilo  del  Comune alla  sezione “Amministrazione Trasparente”  ai  sensi
dell’art. 20 del D.Lgs. n. 36/2023;

7. di approvare quanto riportato, in parte narrativa, nella sezione aspetti contabili.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

Arch. Ines Marasso

(documento firmato digitalmente)

ALLEGATI:

 1. preventivo_antincendio_Camapsso_corpo_A.pdf.p7m 

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  4



Iren Acqua S.p.A. -  
Sede legale Via SS. Giacomo e Filippo, 7 - 16122 Genova 
Capitale Sociale i.v. Euro 19.203.420,00 
Partita IVA  02863660359 
Codice Fiscale n. 01965360991

  
  
  
Spett.le  
COMUNE DI GENOVA 
 

OGGETTO: Nuovo allacciamento 
DESCRIZIONE:   ESECUZIONE NUOVA PRESA, TRAVERSA STRADALE E COLLOCO MISURATORE DA 50 MM PER 
ANTINCENDIO 
  
Con riferimento alla vostra richiesta siamo a comunicarVi il preventivo che abbiamo provveduto a predisporre. 
La richiesta pervenutaci contiene i seguenti dati: 

- ubicazione del o dei punti di fornitura:  VIA ANTONIO PELLEGRINI 2  - GENOVA;  

- numero nuovi punti (PdF) richiesti: 1 ; 
- portata richiesta: mc/h 10,80;

- pressione richiesta: bar 4,00;
  
Ai sensi di quanto previsto dall’art. 20 della delibera ARERA 655/15/R/IDR, vi informiamo che: 
a) il codice di rintracciabilità è APND5C027340387 (100001484030) 
b) il codice preventivo è 5004077598; 
c) dati identificativi del Cliente Finale: COMUNE DI GENOVA 00856930102; 
d) Il Codice utente è riportato in oggetto nella lettera di presentazione; 
e) la richiesta ci è pervenuta il 12/06/2024;  
f) la data di invio del preventivo è indicata nella lettera di presentazione;  
g) la sotto tipologia d'uso è Uso Pubblico NON Disalimentabile;  
h) Il tempo massimo di esecuzione delle prestazioni richieste in base alla classificazione è: 
Preventivo con sopralluogo 20 giorni lavorativi; indennizzo base 30 Euro 
 
ulteriori informazioni nell'allegato standard specifici, indennizzi e livelli generali di qualità contrattuale.  

i) i corrispettivi previsti (IVA esclusa) per l'esecuzione del lavoro richiesto ammontano a :

TOTALE CONTRIBUTI € 3.424,24
Contributo Imponibile: € 3.424,24

  
Il corrispettivo totale da pagare comprensivo di IVA ove dovuta è riportato nella lettera di presentazione  
  
  
j) le eventuali opere e i lavori da realizzarsi a cura del cliente prima dell'esecuzione lavori e le modalità per comunicarne 
l'avvenuta ultimazione sono indicate nell'allegato tecnico. 
 



Iren Acqua S.p.A. -  
Sede legale Via SS. Giacomo e Filippo, 7 - 16122 Genova 
Capitale Sociale i.v. Euro 19.203.420,00 
Partita IVA  02863660359 
Codice Fiscale n. 01965360991

k) gli eventuali atti autorizzativi a carico del gestore e i tempi di ottenimento stimati sono indicati nell'allegato tecnico. 
  
l) le modalità di accettazione  e la decorrenza dei tempi di esecuzione dei lavori, sono specificate nell'apposita sezione della 
lettera di presentazione 
  
m) Il preventivo sarà valido fino al 29/12/2024 oltre tale data occorrerà inoltrare una nuova richiesta; l'accettazione del 
preventivo ne prolunga la validità sino all'esecuzione della prestazione richiesta;  
  
Alla fine dei lavori per l'eventuale attivazione della fornitura, sarà necessario fornire al Gestore, tramite i canali predisposti, la 
seguente documentazione: 
  
          - documento d'identità in corso di validità; 

- dati fiscali (codice fiscale o partita iva); 
- recapito telefonico; 
- dati catastali dell'immobile presso cui si chiede l'attivazione del servizio; 
- numero, Comune e data di rilascio della concessione edilizia, o permesso di costruire, o DIA, o accertamento 
conformità (sanatoria), o delibera comunale; 
- identificazione della proprietà dell'immobile; 
- cartellino identificativo del punto presa, che verrà fissato al termine dei lavori al punto in cui verrà installato il 
contatore, in alternativa, se presente, matricola e lettura contatore (numeri bianchi su sfondo nero); 
- eventuale delega dell'intestatario.

Inoltre la informiamo che:

-  L'inizio dei lavori è subordinato al ricevimento dell'eventuale comunicazione di ultimazione opere a carico del cliente, se 
   previste, utilizzando il modulo COMPLETAMENTO OPERE/AUTORIZZAZIONI CARICO CLIENTE allegato. 
-  Il tempo di esecuzione non comprende il tempo necessario all'ottenimento degli eventuali atti autorizzativi. 
-  Con l'accettazione del preventivo si intendono accettate tutte le clausole commerciali, tecniche e contrattuali riportate 
   sul preventivo e sui suoi allegati; 
-  Il Gestore la contatterà per concordare la programmazione lavori; 
-  i lavori saranno eseguiti secondo le modalità concordate con il personale tecnico incaricato dal Gestore. 
-  qualora il cliente ritenesse necessario modificare i lavori concordati in fase di sopralluogo, sarà necessario non 
   accettare il presente preventivo e richiedere l'emissione di un nuovo preventivo; 
-  il richiedente è tenuto a mettere a disposizione del Gestore tutte le informazioni tecniche o altro necessarie alla corretta 
   esecuzione delle prestazioni richieste. 
-  I moduli per l'inoltro di un eventuale reclamo scritto o richiesta scritta di informazioni relative al servizio di distribuzione 
   da parte del Cliente sono reperibili e scaricabili sul sito internet del Gestore.     
 - 

Per informazioni inerenti al rre ri
BAZURRO CORRADO tel.: mail:
A seguito del pagamento, per l'esecuzione dei l ri:  
GIANLUIGI RUELLO tel.: 0  email

ori complessi è: GIANLUIGI RUELLO ; telefono ; email: 

  
 

  
  
Distinti saluti 
Iren Acqua S.p.A. 
Servizi Tecnici Clienti 
  
  
  
  
 



Iren Acqua S.p.A. -  
Sede legale Via SS. Giacomo e Filippo, 7 - 16122 Genova 
Capitale Sociale i.v. Euro 19.203.420,00 
Partita IVA  02863660359 
Codice Fiscale n. 01965360991

                                                                                ALLEGATO TECNICO

Opere a carico del cliente:

L'esecuzione dei lavori in oggetto, è subordinata alla preventiva esecuzione da parte del cliente delle seguenti opere: 
ACCETTAZIONE PREVENTIVI CORRELATI 5004077591 
L'avvenuta ultimazione dei lavori e/o l'ottenimento delle autorizzazioni e/o dichiarazioni relative alle attività suddette dovranno 
essere comunicati a Iren Acqua S.p.A. mediante mail indirizzata a DERIVAZIONIRETIPOTABILI@IRETI.IT 

Atti autorizzativi a carico del gestore:

Gli atti autorizzativi a carico del gestore risultano:  
AUT. COMUNALE PER SCAVI E RIPRISTINI Prs comune di Genova 
Stimiamo in 60 giorni lavorativi il tempo necessario per ottenerli

Dettagli PDF oggetto dei lavori: 
 

Progr. PDF Classe Sotto tipologia 
TICSI

Portata 
richiesta (mc/h)

Pressione 
richiesta (bar) Informazioni aggiuntive PDF

1 DN50
Uso Pubblico 

NON 
Disalimentabile

12,00 4,00



Iren Acqua S.p.A. -  
Sede legale Via SS. Giacomo e Filippo, 7 - 16122 Genova 
Capitale Sociale i.v. Euro 19.203.420,00 
Partita IVA  02863660359 
Codice Fiscale n. 01965360991

  
  
  
  
  

COMPLETAMENTO OPERE/AUTORIZZAZIONI CARICO CLIENTE 
(da compilare e rispedire nel caso di opere e autorizzazioni a carico cliente) 

  
       Spedire a:     DERIVAZIONIRETIPOTABILI@IRETI.IT 
                   
  
OGGETTO: FINE OPERE E AUTORIZZAZIONI 
  
  Con riferimento al preventivo identificato dal codice rintracciabilità APND5C027340387 (100001484030)  
  e codice offerta 5004077598 si comunica che le attività a carico del richiedente sono terminate. 
  
 Si allegano eventuali atti autorizzativi. 
  
  Cordiali saluti 
  
  
  
         Timbro e/o firma 
 



Si dichia r a  c h e  so no  p a r t e  int e g r a n t e  d el  p r e s e n t e  p rovve di m e n to  gli all eg a ti  r i po r t a ti
a  s e g ui r e  1 , p u b blica ti  co m e  file s e p a r a t i  d al  t e s to  d el  p rovve di m e n to  so p r a  r ipo r t a to:

1 L'im p r o n t a  d e gli alleg a ti  r a p p r e s e n t a t a  n el  tim b ro  digi t ale  QRCod e  in el en co  è  q u ella  d ei  
file  p r e-e sis t e n ti  alla  fir m a  digi t al e  con  cui è  s t a to  a do t t a to  il p rovvedi m e n to


	



